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 ۲۵/۰۵/۲۰۲۴           محمد انور اڅړ 

 د یهودو عادلانه جګړې
 دېرشمه برخه( )پنځه 

 

 
 )اسراییلي صهیونستان، د ماشومانو قاتلان، تاریخي وحشیان او ظالمان( 

 ( ۱، مشروط پر اطاعت دي )اوسیدلد فلسطین په موعوده ځمکه کې 

 موعوده ځمکه او د یهوه خدای نه پلي کیدونکي ژمنې 

د اسراییلو خدای یهوه له ابراهیم نیولي تر موسی پورې له ټولو سره ژمنې کړي وې چې په کنعان کې د ځایي قومونو 
ابراهیم، اسحاق،  ځمکې به دوی ته ورکوي خو د یهوه دا ډول ژمنې تر پېړیو، پېړیو پورې اوږدې شوې، تر دې چې  

خو یهوه خدای د خپلو ژمنو په پلي کولو  د نوموړي د ځمکې په ارمان کې مړه شول  ، یعقوب، یوسف، موسی او هارون
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ه ځانګړي توګه ابراهیم  پاو د یهوه خدای منونکی کسان وو، کې بریالی نه شو، سره له دې چې دغه پېغمبران سپیڅلي 
 او اسحاق. 

 
چې خپل ټول دیني کتابونه یې د خپلې خوښې سره سم اړولي )تحریف( کړي دي، د کنعان ځمکې ته د  ي کاهنانو  اسراییل

بېلابېلې پلمې وړاندې کوي او د خپل خدای یهوه له قوله وایي چې ابراهیم او موسی ته یهوه خدای اجازه  په اړه  نه ورتللو  
 ورنه کړه د فلسطین ځمکه ونیسي.  

 

مې ته ورسید،  هغه مهال چې ابراهیم د یهوه خدای په امر له نني عراق څخه فلسطین ته وخوځید، نو کله چې د کنعان سی
  1»زه دغه ځمکه ستا نسل ته وربښم.« ویې ویل:  ځان ورته ښکاره کړیهوه خدای 

»خپله شاوخوا په ځیر سره وګوره! دغه ټوله ځمکه  ابراهیم د کنعان په ځمکه کې پاتې شو او یهوه خدای ابرام ته وویل:
ډېر کړم. پورته   رمکې د دوړې د زرو په څېستا نسل به د ځ او ستا نسل ته یې د تل لپاره دربښم،تا چې ته یې وینې 

 سرترپایه په کې وګرځه.«   تا ته دربښمشه، دغه ځمکه چې 
 

 پورې( ۱۶تر ۱۴/  ۱۳)پیداېښت:

ځمکه تا ته درکوم خو ابراهیم په شک کې شو  په تېره لیکنه کې مو ولوستل چې یهوه خدای ابراهم ته وویل چې د کعنان 

ویې ویل چې »څرنګه ډاده شم چې ته به دا ځمکه ماته راکړئ؟« هغه وو چې یهوه خدای خپله کړي ژمنه څلورسوه  

»ستا ځوځات به څلور سوه کاله په پردي هېواد )مصر( کې د غلامۍ  :واچوله او ابراهیم ته یې وویلوروسته    2دېرش کاله 

 په حالت کې تېروي...«  

 

د ابراهیم له مرګ وروسته یهوه خدای د هغه له زوی اسحاق سره هم ژمنه کړي وه چې ده او د ده زامنو ته به د کنعان  

خو یهوه خدای اسحاق ته نوموړي ځمکه ورونه کړه او د خپل پلار غوندې د کنعان د ځمکې په تمه مړ   3ځمکه وربښي

 شو.

 

زوی یعقوب یې وروغوښت دوعاګانې یې ورته وکړې چې د نورو دوعاګانو ته  کې له هغې چې اسحاق ومري خپل مخ

یوه بنسټیزه دوعا د کعنان د ځمکې د ورکړې دوعا وه، هغه وویل:» بشپړ ځواکمن خدای یهوه، دې تا ته برکت   ،څنګ

درکړي او تا له دې ډېر زامن درکړئ چې ستا له نسله ډېر قبایل رامنځ ته شي، هغه ]یهوه خدای[ چې له ابراهیم سره د  

تر څو د دغې ځمکې څښتن شئ چې یهوه خدای  نه[ ورکړي، برکتونو ژمنه کړي ده، تا او ستا نسل ته دې ]هغه برکتو

 ( ۵-۴- ۲۸/۳)پیداېښت: غریبان یو.« موږ مهال په دې ځکه کېچې اوس ابراهیم ته بښلي ده  

اغې،  ییل ته رالنهرین څخه بیت یهوه خدای له یعقوب سره همدا ډول ژمنه کړي وه، »وروسته له هغې چې یعقوب له بین 

شو، هغه ته یې برکت ورکړ، ویې وویل:وروسته له دې، دې ستا نوم یعقوب ونه ویل  څرګندیهوه خدای بیا ځلې ورته 

شي، بلکې ستا نوم به اسراییل وي، زه یهوه بشپړ ځواکمن خدای یم، ستا نسل دې ډېر شي! ستا له نسله به ملتونه او  

بیا یهوه   او ستا نسل ته یې هم درکوم. تاکومه ځمکه چې ما ابراهیم او اسحاق ته ورکړي ده، پاچاهان رامنځ ته شي، 

 پورې( ۱۲تر۹/ ۳۵)پیداېښت:   خدای آسمان ته پورته شو.«

 

له دې وروسته یهوه خدای یعقوب هڅوي چې مصر ته ګډه شي، وایي چې»شپي مهال یهوه خدای په خوب کې یعقوب 
 ورڅرګند شو ویې ویل: یعقوبه! یعقوبه! ته 

 خدایه!  اورمیعقوب وویل: 

 
 . ۱۲/۷: دپیداېښت کتاب:1
 . ۴۰-۴۱/ ۱۲د هجرت کتاب:  :2
 پورې.۵تر۳/ ۲۶: د پیداېښت کتاب:3

mailto:maqalat@afghan-german.de


  
 
 
 

 

 4تر 3 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

ویې ویل: زه یهوه خدای یم، ستا د پلار خدای! مصر ته له تللو وېره مه کوه، زه به په هغه ځای کې له تا څخه لوی ملت  
  خو زه به ستا نسل له هغه ځایه، ستا خپلې ځمکې ته راستون کړم رامنځ ته کړم، زه به له تا سره مصر ته ولاړ شم  

 پورې(۴تر۲/ ۴۶)پیداېښت:   او ته به په مصر کې مړ شې او یوسف به ستا تر څنګ وي.«
 

یعقوب له خپلې کورنۍ سره مصر ته کډه شو، »بیا یعقوب یوسف ته وویل: زه به ډېر ژر ومرم خو یهوه خدای به ستاسو  
لیندۍ باندې له اموریانو  خپله توره او غشي د خپلو نېکونو ځمکې ته ستانه کړي، ما چې په سره وي او تاسو به بیا ځلې  

 ( ۲۲-۲۱/ ۴۸)پیداېښت:  څخه ځمکه نیولي، تا ته در بښم چې پر خپلو وروڼو برتري لرې.«
یهوه خدای چې له یعقوب سره یې د فلسطین د ځمکې ژمنه کړي وه، نه یوازې دا چې هغه ځمکه یې ورنه کړه بلکې له  
خپلې کورنۍ سره یې مصر ته ولېږه او هلته په مصر کې مړ شو چې بیا یې د یهوه خدای موعوده ځمکه په سترګو هم 

 ونه لیدله.  
 

حیرانوونکي خو لا دا ده چې یعقوب خپل زوی یوسف ته وایي: تاسو به یهوه د خپلو نېکونو ځمکې ته ستانه کړي بیا  
وایي چې له اموریانو یې د تورې په زور ځمکه ګټلي ده. په داسې حال کې چې د اسراییلو په دیني او تاریخي سرچینو  

سره جګړه کړي  له لوی قوم اموریانو د خپلو دولسو یا یولسو زامنو پر مټ د کې داسې پېښه نه ده ثبت شوي چې یعقوب 
چې »وروسته ]یعقوب[ له هغه   شتهځمکې په اړه دومره مالومات  وي او ځمکې یې ترې نیولي وي. یوازې د یعقوب د

په هغه ځمکه کې چې یعقوب  کېږدۍ ودروله،    بهریې  ځایه په سلامتۍ سره د کنعان شکیم سیمې ته کوچ وکړ او له ښاره  
 کېږدۍ درولي وه، د )حمور( له کورنۍ، د شکیم له پلار څخه یې د سپینو زرو په سل  پاره ]؟[ باندې پیرودلي وه.«  

  4( ۱۹- ۳۳/۱۸د پیداېښت کتاب: )
 

وو، دومره ځمکه یې نه درلوده چې ابراهیم خپله مړه شوي ښځه    5بله دا چې ابراهیم او اسحاق په کنعان کې غریبان 
»زه په دې هېواد کې غریب او میلمه یم، دومره ځای  کې ښخه کړي، ابراهیم په کنعان کې حیتي قوم ته وویل:)سارا( په  

 6نه لرم چې خپله ښځه په کې ښخه کړم... .« 

 

پرست قوم جوړ شو چې  په مصر کې د یعقوب له کورنۍ څخه د څلورو پېړیو او دېرشو کلونو په اوږدو کې داسې یو بت 
هم یې خپل دین هېر کړی ؤ، هم یې خپل قومي خدای یهوه نه پېژاند. لنډه دا چې یهوه خدای خپلې کړي ژمنې چې له  
پېغمبران د فلسطین د   او  نېکونه  تنه  نه کړې او د اسراییلو دا درې  پلي  ابراهیم، اسحاق او یعقوب سره یې کړي وې 

په کنعان کې  دغو درو تنو مړي یې  کې مړه شول، یوازې دومره یې وکړه چې دپه حالت ناهیلۍ  د ځمکې په ارمان او
. )چې په اړه یې  ملکیت ؤ  په قوم کې د یو تن   ل چې د حیتیانوپه هغه سوړه )غار( کې ښخ کړ  د حبرون په سیمه کې

 الومات خپاره شي.( م
 

 
وهنې او اړونې کړي  اسراییلي خاخامانو د فلسطینیانو د خاورې د خپلو په موخه په خپلو دیني منابعو کې ډېرې لاس  :4

ګواکې یعقوب له ځایي خلکو څخه د پېسو په بدل کې   ي چېوفلسطین د ځمکې د نیولو لپاره یو دلیل دا هم د دي چې 
 ځمکه پېرودلي ده. 

 . ۲۸/۴؛ ۱۷/۸: پیداېښت :5
 . ۲۳/۴:: پیدا ېښت6
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 )ویرژړلي میاندې، د خپلو بې ګناه ماشونو د شهادت په ویر کې.(

 

 ل. ل ۱۴۰۳/ ۳/ ۵نېټه:
 

 نوربیا 
 

   اڅړ نوري لیکني په دی لینک کې ولولۍ. محمد انور د ښاغلی 
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